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Abstract

This work takes as its central issue the existential movement as it appears in the philosophy of

Soren Kierkegaard. There appears to be relatively little secondary literature on this topic, so it is a

very fruitful area to explore. The texts explored include Kierkegaard‟s „psychological‟ books, in

particular Concept of Anxiety and Sickness unto Death. These provide our work with the crucial

concepts of innocence, guilt, despair, anxiety, existence and spirit. From the more traditional

philosophical works, Philosophical Fragments, Concluding Unscientific Postscript to

Philosophical Fragments and Johannes Climacus have been utilised. These texts inform the work

mostly on the meaning of movement, doubt, contradiction and absolute paradox. From the more

lyrical works, this work is informed by Fear and Trembling and Repetition. Inquiry into these texts

combined will provide a picture of existential movement as it is presented by Kierkegaard. This

work attempts to capture the „becoming subjective‟ which is so central to Kierkegaard‟s thought,

through the reconstruction of the existential stages. It is also the purpose of this work (in the

process) to treat areas of Kierkegaard‟s thought that are usually left untreated. The latter are for

example, the problematic of the leap of sin, the unclear status of the aesthetic stage of existence,

and the often neglected „Religiousness A‟.

Key words

Movement, becoming, innocence guilt, anxiety, ethical, spirit, self, relation, despair, religious,

leap, existence

Abstrakt (Slovensky)

Ústredná téma tejto prace je existenciálny pohyb ako ho nachádzame vo filozofii Sorena

Kierkegaarda. V tejto oblasti nachadzame relativne malo sekundárnej literatúry, a preto je to téma

hodná výskumu. Medzi skúmané texty patria Kierkegaardove ‚psychologické„ knihy, konkrétne

Concept of Anxiety a Sickness unto Death. Tieto knihy nam poskitujú dôležite koncepty ako

nevinnost, vina, zúfalstvo, úzkosť, existencia a duch. Z tradičnejších filozofických textov boli

použité: Philosophical Fragments, Concluding Unscientific Postscript to Philosophical Fragments

a Johannes Climacus. Tieto texty informujú prácu predovšetkým o význame pojmov ako pohyb,

pochybovanie, rozpor a absolútny paradox. Ďalej táto práca čerpá z takzvaných lyrických textov,

konkrétne Fear and Trembling a Repetition. Kombinované čítanie týchto textov nám poskitne

obraz existenciálneho pohybu ako nám ho prezentuje Kierkegaard. Práca sa snaží zachitiť a

vykresliť takzvané stávanie sa subjektívnym, ktoré je centrálne v Kierkegaardovom myslení, cez

rekonštrukciu existenciálnych štádíí. Ďalej si práca dáva za ciel (v procese) objasniť oblasti

Kierkegaardovho myslenia ktoré ostávajú zväčša nepovšimnuté. Medzi tieto oblasti patria

napríklad: problematika ‚skoku hriechu„, nejasné postavenie estetického existenciálneho štádia a

často nepovšimnutej ‚Náboženskosti A„.

Kľúčové slová (Slovensky)

Pohyb, stávanie sa, nevinnost, vina, úzkosť, etika, duch, vzťah, zúfalstvo, náboženskosť, skok,

existencia
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Introduction

This work is not a disinterested reading of Kierkegaard; of course by „disinterested‟ we

mean „objective‟ or „without prejudices‟. It is a search for something that it is impossible to be

disinterested about, that is, about human consciousness. But we do not look at human

consciousness as separated from what it is conscious of: one’s existence.

Kierkegaard is considered the first existentialist thinker, and rightly so. But we have a

certain paradox at hand, how does one think existence? Is not thinking a part of existence, so that

sometime we think and sometime we do not, though we exist all the same? Then how does part

think the whole? Kierkegaard will, of course, claim that it cannot, that there is something that

eludes thought. Furthermore, it is precisely the unthinkable that causes so much distress in

philosophy; the unthinkable is what constantly threatens to swallow up a nicely built system. Yet

we will see that the unthinkable is what Kierkegaard‟s thought stands on. Or to put it a little

more coherently, the unthinkable precedes and surpasses thought.

We are not so much presented with thoughts about existence, as much as with a thinking

existence. We have as a subject of our study an individual consciousness which thinks about

itself. But then again, who does not think about themselves? And here we have a clear indication

that we are not concerned here with consciousness in general. If this consciousness is not

concerned with itself, it is of no concern to us. But the concern for oneself is perhaps the human

situation at its basic.

We can see that here the thinker is no different from what he thinks about. Kierkegaard in

no case pretends to know more; he writes from the stand point of an individual who knows in fact

very little. It is therefore no surprise that Socrates holds such a high place in Kierkegaard‟s

thought. And why was Socrates the wisest of all men? It was precisely because he knew that he

knew nothing. “Socrates, Socrates, Socrates! Yes, one may well invoke your name three times; it

would not be too much to invoke it ten times if that could be of any help. People think the world

needs a republic, and they think it needs a new social order, and a new religion, but it never

occurs to anyone that what the world really needs, confused as it is by much learning, is a

Socrates” (SUD, 113).

The place from where we ask about existence is not other than that of existence. It is in

this sense that we can call this enquiry existential. Kierkegaard is not speaking to „humanity‟ but
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to each particular reader. One cannot read Kierkegaard and not think about themselves; if one

reads Kierkegaard „disinterestedly‟, he is not reading Kierkegaard.

We will follow a movement. In Part 1we shall observe the leap of sin, the qualitative

change from unconsciousness to consciousness. In Part 2 we will observe the movement from

relating abstractly to relating concretely to oneself. In part 3, subsequently, we will observe a

movement from relating abstractly to relating concretely to God. But surprisingly enough, this

movement does not result in more and more certainty, but the reverse. For where certainty

recedes a space opens for faith. But let us get to work.
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1 The pre-ethical

Existential movement, what is it? We are immediately pointed towards the theory of the

stages; existential movement will be a movement from one stage to another. Generally the stages

are well known, they are: aesthetic, ethical and religious. Immediately we see that we could

exchange the word movement for „transition‟ or „change‟. All these terms signify one thing: a

becoming. What is central to us, then, is the becoming of A into B; the becoming ethical from

aesthetic.

1.1 Aristotle’s concept of κίνησις

Let us begin with the most basic principle: the principle of contradiction. In short it states

either A or ~A, but not both (and here we have a clear reference to Kierkegaard‟s Either\or). To

be more exact, quoting from Metaphysics IV, “It is impossible for the same thing to belong and

not to belong at the same time to the same thing and in the same respect... This sort of principle

is the firmest of all.” (Selections, 251). So in speaking of movement, we must add another crucial

element: time. Water can indeed be both cold and hot, these are its possibilities, but it can never

be both at the same time. Becoming hot from being cold requires time, and we are pointed in the

direction of actual becoming.

Nonetheless we must be more specific as to the nature of this movement, “The transition

from possibility to actuality is, as Aristotle rightly teaches, κίνησις [kinesis], a movement”

(CUP, 342). Here we have an important clue towards our understanding. First, let us briefly

mention Physics (especially Book II).

Aristotle distinguishes between things which have and which do not have the principle of

motion within themselves; the principle of motion being their nature. What is the difference

between a tree which grows of its own accord, and a bed made out of wood? Clearly the former

has its own principle of transition\becoming, which the latter has in another (in the carpenter).

What will be crucial for Kierkegaard is the fact that Aristotle places the principle of becoming

within the individual itself. The seed has a potential (δύναμις) to produce a change, to become a

tree, yet this potential might not be fulfilled, it is not necessary that it do so, yet it is not a pure

chance either; but we shall turn to the question of necessity a little later. Potential or (as
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Kierkegaard uses it: possibility) is an inner power, which becomes through self-actualization,

through a transition from possibility to actuality. Nature is a principle of motion, it is the nature

of the tree to become „what it is‟, or to become a form (since form is actuality). And in turn form

is the nature of the given thing, it is „that for the sake of which‟ everything else happens. Form is

a telos (a final cause), which is present only potentially, but actualises itself as it becomes what it

is. There is an inner dynamic of becoming.

We must introduce yet another important term: substance. All predicates are always said

of it, yet substance\being is not predicated of anything else. Consider something becoming large

after being small; we see that here we have a pair contraries. On the other hand that which is the

subject of change has no opposite. Hence all change happens to a subject which underlies these

opposites. We can also call this substance the ground, but this notion will acquire more meaning

in a bit.

Now consider the given substance while it is small; the largeness is in it only potentially,

it exists as a possibility. In coming into existence, the largeness is a certain actualisation of an

inner power. But once the thing is large, the smallness disappears, it is left behind. The subject is

no longer small but large; the tree is no longer a seed, but a full grown oak. Hence this act of

becoming, which is present within the individual itself, when it becomes actual, is what we call

movement. “In each kind of thing we distinguish what is actually F from what is potentially F.


[…]


temporality. The offence does not necessarily lie in believing the absurd, but in its implication.

God made himself temporal for me, as he did for everyone else; “for this person‟s sake, for the

sake of this very person too, God comes to the world, lets himself be born, suffers, dies... Every

person who does not have the humble courage to dare to believe this is offended” (SUD, 104).

In paradoxical-religious faith I believe in myself first of all. There is offence toward

myself; who am I to stand directly before God on an equal footing? Secondly the offence

concerns others; who are you to stand directly before God, what makes you so special?

Christianity offends, period. But we said that to have a concrete relation to God, one must

believe that God made himself human; one must believe in a historical person. But to believe is

to go beyond offence. For it is offence that is the relation of reason to Christianity, it offends

reason totally. If to have faith is not to be offended, it is also a “crucifixion of understanding”

(CUP, 564). But why? “Recall that the forgiveness of sin is the paradoxical satisfaction by virtue

of the absurd” (CUP, 538).

Faith in Christianity is a defiance of reason as such. Let us return to Part 1, to the fall.

Recall that innocence was not reflection, it was ignorance, or unconsciousness of having a self.

Hence the act of defiance was done not by reflecting beforehand, it was a blind leap. The leap of

faith here articulated seems to be related to the leap of sin. What the two have in common is the

blindness, the radical uncertainty. The leap of sin was made in ignorance, and the leap of faith is

done against all understanding, hence in also in absolute ignorance. Indeed we often hear so

called atheists complain about Christian‟s ignorance, for example, “how can they ignore reality

so much?”
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 We said that to relate to oneself concretely was to relate to oneself as a paradox, now to

relate to God concretely we also have to relate to Him as a paradox. To relate to oneself

concretely was to accept indeterminacy within oneself. It was also said that due precisely to

indeterminacy we gain the moment in which everything is to be decided, the moment is the

undetermined. In Ethical-religious, as in the aesthetic, the moment is missing. Hence by the leap

of faith we open this very same space again in our relation to God, where our relation to Him is

uncertain. Remember that we are dealing with a person who is a believer already. We are dealing

with an individual who moves from the ethical-religious to the paradoxical-religious. For the

former there was no indeterminacy in his relation to God; God is eternity and I am in time,

eternity is not time. God is, so to say, safely hidden behind everything and not even He could

enter time. We saw in the aesthetic certainty that I knew myself, so here similarly we know God

negatively (because we cannot ever know him); God is whatever is not existence. To relate to

God concretely is precisely to relate to Him as temporal, or reading again, Christianity “is a

totally unique sphere, which... paradoxically from the ethical point of view, accentuates the

actuality of another person [Christ as God in time], not one‟s own” (CUP, 580).

But what does this amount to? We read continually that the ethical is the actual, it is the

singular. Now, in turn, the ethical implies indeterminacy, the moment. Now, in reading

“[Christianity] accentuates the actuality of another person” do we imply that God Himself is

indeterminate? This would mean that at the moment of indeterminacy God Himself is

undecided? We are accepting God‟s actuality after all. This is what it would mean to say that

God made himself like me; He came down from eternity to time, “and wants to establish kinship

there” (CUP, 573).

Christianity is not an eradication of uncertainty, on the reverse, it is the heightening of

uncertainty; Christianity is an absolute uncertainty. You thought you did not know God? Well

now not even God knows Himself. We hear Christ‟s cry on the cross, “My God, My God, why

have you forsaken me” (Matthew 27:46). And this is what he has done for you, and only for you.

This once again brings us back to the offence. It offends me immediately to speak of God in this

way; and if God is not insane it should offend Him too. But, on the other hand, this is what the

New Testament teaches. Here, all thinking falls apart and what this means only a single

individual can decide. As you relate to yourself, so you relate to God. It is one thing to relate to

oneself as something eternal that came into being in time, it is a whole other issue to relate to
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God as something that came into existence in time. “A human being according to his possibility

is eternal and becomes conscious of this in time: this is the contradiction within immanence. But

that the by-nature eternal comes into existence in time, is born, grows up, and dies is a break

with all thinking” (CUP, 579) Once again, what this means, only the single individual can

decide; how you decide in time makes all the difference. One‟s decision (leap of faith) gains an

absolute importance.

3.5 Conclusion

In terms of movement, the movement from innocence to guilt was a movement from non-

being to being (ethical actuality); it was a movement from possibility to actuality. But the ethical

again in turn became the state of non-being, since one cannot assume oneself, one cannot be

oneself; because there is always the unaccountable-for „kernel‟ within oneself, what is more in

oneself than in oneself. The leap of faith is the movement from non-being into being again. Since

one emerged different from the leap of sin, one similarly emerges different from the leap of faith,

one „wins‟ his self. One does so by accepting that God has made a decision in time. We saw that

time was made unimportant in ethical-religious; this is how you win yourself, because time is

now all-important.

The point is this, after Christianity, everything is different. This is why Christianity is an

absolute paradox, it changes everything. Since everyone is guilty, the only way to become

forgiven is to become a Christian. But of course, and once again, to become a Christian is

nothing that is done once and for all. Since to believe is to act, then Christianity must be first and

foremost lived.

In ending, let me make a closing remark. It is quite popular to see Kierkegaard as a

relativist, since there is no certainty in existence of anything, and we saw a rising in the

uncertainty that paralleled the rising of consciousness. But indeed Kierkegaard is not a relativist,

suffice it to say that the only way to counter despair and uncertainty is Christianity, period. So it

turn out that Kierkegaard is rather absolutist; there is only one proper way. But he is absolutist

while still remaining a thinker of the singular, of the actual existing human being. Since Christ is

the only truth, but a truth that relates to everyone singularly. He is the absolute which relates to

the singular.
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E\o Either\or

FT Fear and Trembling

R Repetition

PF Philosophical Fragments

CA Concept of Anxiety

CUP Concluding Unscientific Postscript to Philosophical Fragments

SUD Sickness unto Death