## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE ANDREJE ŠIMEČKA KIERKEGAARD'S PHILOSOPHY OF EXISTENCE

Vodítkem práce A. Šimečka o existenci u Kierkegaarda je pojem pohybu, jímž by bylo možné uchopit zvraty, které jsou pro existenci určující. Jde především o pád, tj. ztrátu stavu nevinnosti prvotním hříchem, a víru, tj. transformaci zoufalství, v němž se lidská existence ve stavu hříchu nalézá. Jako pohyb je pojat i přechod z jednoho stádia existence do druhého, tedy přechod mezi stadiem estetickým, etickým, náboženským.

Pojem pohybu má pomoci zvládnout základní metodický problém: jak myslet existenci, která myšlení přesahuje, která se mu vymyká. Hned úvodem je třeba říci, že rekurs k aristotelskému pojmu pohybu problémy spíše vytváří, než řeší. Na půldruhé stránce, které autor Aristotelovi věnuje, se objevuje řada motivů, které nějak s pohybem souvisí (FYSIS jako princip pohybu, který má jsoucno v sobě, vztah látky a formy, substance jako předpoklad pohybu, definice pohybu jako uskutečňování možného, pokud je možné aj.), není však zmíněno, že vznik a zánik je pro Aristotela změna, a nikoli pohyb. O změně mluví také Kierkegaard v pasáži, již A. Šimeček cituje z *Filos. fragmentů* a z níž je zřejmé, že přechod z bytí, které je ne-bytím (možností), k bytí, které je existencí, není pohybem ani změnou v aristotelském smyslu. A. Šimečkovi zůstane nakonec jako průběžné určení pohybu rozhodnutí, jehož předpokladem je kontradikce (zastoupená „uskutečňováním možného“).

Po krátké expozici pojmu pohybu vykládá autor přechod ze stavu nevinnosti do stavu provinilosti, opíraje se o Kierkegaardův „Pojem úzkosti“. Tento přechod, který můžeme vždy jen zpětně konstatovat a v němž hřích jakoby předpokládal sebe sama, je vyličen se znalostí problematiky a s citem pro důležité momenty této paradoxní proměny.

Také druhá část práce (*The ethical*), založená zejména na výkladu „Nemoci k smrti“, zachycuje v hlavních obrysech různé podoby toho, jak může já, objevující v zoufalství nárok být sebou samým, tomto nároku nedostát, a tím se k němu vztahovat. A. Šimeček odstiňuje Kierkegaardovo pojetí já jako syntézy, neboli poměru, který má poměr k sobě samému (jako ne-poměru) vůči tradičním dualismům v pojetí duše, představeným možná poněkud schematicky. Výběr forem zoufalství je v některých ohledech nutně selektivní, ale sleduje Kierkegaardův postup od nevědomosti o vlastním zoufalství, až k zatvrzelému zoufalství, kdy chce já být sebou samým z vlastní moci.

Některé body by si jistě zasloužily bližší vysvětlení (např. v jakém smyslu je nevědomost zoufalství přesto zoufalstvím), některé charakteristiky jsou založeny spíše na zjednodušujícím zkratu (přemíra možností není totéž co absence možností v čiré nutnosti, i když jsou to ovšem obě podoby zoufalství a ne-poměru, srv. str. 28 n.). Do podkapitoly o zoufalství nad pozemským je zapojen exkurs o nivelizaci (ze „Současnosti“), který se věcně vztahuje i na výklad zoufalství jako konečnosti bez nekonečnosti nebo nutnosti bez možnosti.

Třetí část (*The religious*) je věnována stupňování etického vědomí vztahem k něčemu věčnému mimo sebe. I zde se objevují některé podle mě problematické momenty, jako je prostá identifikace absolutního ducha a nivelizované masy (45), označení víry za „slepu“, protože je bez důkazu, a zejména ztotožnění víry s *volbou*, což nebere v úvahu určení víry jako spočinutí v určující moci z „Nemoci k smrti“ nebo k deklaraci z „Bázně a chvění“, že víry není člověk schopen z vlastních sil (jen pohybu resignace). Ve svém celku však třetí část zachycuje (především na základě „Závěrečného nevědeckého dodatku“) rozdíl mezi etickou

religiozitou a religiozitou paradoxní i důležitou distinkci mezi etičnem jako převzetím osobní odpovědnosti a etikou jako splynutím s obecností (z „Bázně a chvění“). Závěr práce tvoří apel na víru jedince proti pohoršujícímu se rozumu: po křesťanství je vše jinak, takže není jiné cesty (58).

Jak je z uvedeného patrné, práce A. Šimečky je esejem, který rozvíjí imanentní výklad Kierkegaardova pojetí klíčových momentů (obratů) existence. Výklad má jako celek srozumitelnou a věcně založenou výstavbu a svědčí o zevrubné znalosti Kierkegaardova díla; k sekundární literatuře programově nepřihlíží.

Vzhledem k obtížné použitelnosti původního Aristotelova pojmu pohybu je myslím škoda, že A. Šimeček nevěnoval větší pozornost např. Kierkegaardovu výkladu o tom, v jakém smyslu je skutečnost výše než možnost a možnost výše než skutečnost (v „Závěrečném nevědeckém dodatku“), který sice na Aristotela odkazuje, ale dává těmto pojům a jejich vztahu vlastní význam.

Práce je napsána čtivě a srozumitelně; v první části se autor poněkud často uchyluje k předjímajícím poukazům na to, čím se bude zabývat později, snad aby rétoricky vzbudil dojem kontinuity výkladu. Do obtížných shrnutí Kierkegaardových myšlenek mísí osvěžující příklady ze současné každodennosti (které jsou ne vždy opravdu osvětlující), jindy zase letmé odkazy na filosofickou souvislost, jejichž oprávněnost nelze na daném místě posoudit (např. na Husserlovu intencionalitu na str. 21). Za formální nedostatek lze jistě považovat citování Aristotela z anglického výboru bez uvedení standardní paginace. Ostatní drobné formální nedostatky (např. překlep v titulu, nevysvětlená zkratka SLW) svědčí o tom, že byla dokončována ve spěchu. Navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou až dobrou.

prof. PhDr. Pavel Kouba